
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 38383/19.5.2025 
(Β’  2591) κοινής απόφασης χορήγησης έγκρισης 
εγκατάστασης, λόγω αλλαγής φορέα.

2 Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «TRITON TANKERS LTD.» 
που εδρεύει στη Λιβερία.

3 Έγκριση υπερωριακής εργασίας απογευματινών 
ωρών και μέχρι την 22η ώρα, για το προσωπικό 
α)  του Ινστιτούτου Αστρονομίας Αστροφυσικής 
Διαστημικών Εφαρμογών και Τηλεπισκόπησης, β) 
της Διεύθυνσης Διοικητικών-Οικονομικών Υπη-
ρεσιών, γ) της Διεύθυνσης Υποστήριξης Ερευνών 
και δ) της Μονάδας Οικονομικής-Διοικητικής 
Υποστήριξης/Ε.Λ.Κ.Ε. του Εθνικού Αστεροσκοπεί-
ου Αθηνών για το Β’ εξάμηνο του 2025, βάσει των 
διατάξεων του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 50553 (1)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 38383/19.5.2025 
(Β’ 2591) κοινής απόφασης χορήγησης έγκρισης 
εγκατάστασης, λόγω αλλαγής φορέα.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ -  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3982/2011 «Απλοποίηση της αδειοδότησης 

τεχνικών επαγγελμάτων και μεταποιητικών δραστηριο-
τήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143) και ιδίως του άρθρου 23 αυτού,

β) του ν.  4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 
άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 230),

γ) του ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη 
διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τρο-
ποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και 
της Οδηγίας 94/62/ΕΚ» (Α’ 129),

δ) του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για την εφαρμογή των 
Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του Προγράμματος 
Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες διατάξεις» (Α’ 5),

ε) του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105),

στ) του άρθρου 13 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην 
Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),

ζ) του ν. 3325/2005 «Ίδρυση και λειτουργία βιομηχα-
νικών - βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο πλαίσιο της 
αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α’ 68), και 
ιδιαίτερα το άρθρο 16 αυτού,

η) του άρθρου 7 του ν. 96/1973 «Περί της εμπορίας εν 
γένει των φαρμακευτικών, διαιτητικών και καλλυντικών 
προϊόντων» (Α’ 172),

θ) του άρθρου 3 παρ. 2 του ν. 1316/1983 «Ίδρυση, 
οργάνωση και αρμοδιότητες του Εθνικού Οργανισμού 
Φαρμάκων» (Α’ 3),

ι) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), καθώς και της υπ’ αρ. 59/7.2.2020 εγκυκλίου του 
Υπουργού Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμογής του άρθρου 
109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με την αρμοδιότητα 
των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων των Υπουρ-
γείων για την τελική υπογραφή ατομικών διοικητικών 
πράξεων» (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-ΔΙΕ),

ια) του άρθρου 9 του ν. 3172/2003 «Οργάνωση και 
εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197),

ιβ) του ν. 3370/2005 «Οργάνωση και λειτουργία των 
υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 176),

ιγ) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιδ) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3663

48991

14.07.2025 20:07:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48992 Τεύχος B’ 3663/14.07.2025

ιε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
ασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιστ) της υπ’ αρ. 44130/22.8.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Στρατηγικού Σχεδιασμού του Υπουρ-
γείου Υγείας» (ΥΟΔΔ 863).

2. Την υπ’ αρ. 51629/1.7.2024 (Β’ 3949) κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός Πρότυπων Περιβαλλοντικών 
Δεσμεύσεων (ΠΠΔ), κατά την έγκριση ή τη γνωστοποί-
ηση εγκατάστασης και λειτουργίας, ανά κλάδο δρα-
στηριοτήτων, που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
ν. 3982/2011 και του ν. 4302/2014 και κατατάσσονται στη 
Β’ κατηγορία του άρθρου 1 του ν. 4014/2011».

3. Tην υπό στοιχεία οικ. 92108/1045/Φ.15/4.9.2020 
κοινή υπουργική απόφαση «Κατάταξη στις κατηγορί-
ες της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 4014/2011 (Α’ 209), 
των μεταποιητικών και συναφών δραστηριοτήτων 
που προβλέπονται στις διατάξεις της υπό στοιχεία 
3137/191/Φ.15/21.3.2012 (Β’ 1048) κοινής υπουργικής 
απόφασης, όπως ισχύει, σύμφωνα με τις προβλέψεις 
της παρ. 9α του άρθρου 20 του ν. 3982/2011 (Α’ 143)» 
(Β’ 3833).

4. Tην υπό στοιχεία οικ. 483/35/Φ.15/2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός τύπου, δικαιολογητικών και δια-
δικασίας νια την εγκατάσταση και τη λειτουργία των με-
ταποιητικών δραστηριοτήτων του ν. 3982/2011 (Α’ 143), 
την τροποποίηση και την ανανέωση των αδειών και την 
προθεσμία για μεταφορά ή τεχνική ανασυγκρότηση» 
(Β’ 158).

5. Την υπ’ αρ. 778/5.1.2024 απόφαση «Τοποθέτησης 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Βιομηχανικών Υπο-
δομών και Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης» (ΑΔΑ: Ψ9ΚΙ46ΝΛΣΞ-Ι4Τ).

6. Την υπό στοιχεία Α1ε/Γ.Π.οικ.47080/12.9.2023 από-
φαση «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού Υγείας 
στον Γενικό Γραμματέα Στρατηγικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Υγείας» (Β’ 5425).

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/105154/2129/12.11.2021 
έγγραφο της Διεύθυνσης Διαχείρισης Αποβλήτων του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στο οποίο 
μεταξύ άλλων αναφέρεται ότι: «Τα υγρά απόβλητα των 
φαρμακοβιομηχανιών τα οποία προκύπτουν από την 
παραγωγική διαδικασία και στα οποία περιλαμβάνονται 
και τα υγρά απόβλητα από τις πλύσεις σκευών, εξοπλι-
σμού και δαπέδων των χώρων παραγωγής και του χη-
μείου εφόσον ανήκουν στους κωδικούς Ε.Κ.Α. 07 05 01*, 
07 05 03* και 07 05 04*, αποτελούν επικίνδυνα απόβλητα».

8. Την υπ’ αρ. 270010/12.3.2025 γνωστοποίηση λει-
τουργίας της εταιρείας ΜΠΟΥΤΑΡΗ ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΑ Α.Ε.

9. Την υπ’ αρ. 38383/19.5.2025 κοινή απόφαση «Xο-
ρήγηση έγκρισης εγκατάστασης διάρκειας πέντε (5) 
ετών για προσθήκη δραστηριότητας και μηχανολογικό 
εκσυγχρονισμό στο εργοστάσιο της εταιρείας με την 
επωνυμία “ΜΠΟΥΤΑΡΗ ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΑ Α.Ε.” που βρίσκεται 
στη Λ. Μαραθώνος 19-20 χλμ, 19009 Πικέρμι, Π.Ε. Αν, 
Αττικής» (Β’ 2591).

10. Τo υπ’ αρ. 314656/6.6.2025 ερωτηματολόγιο της 
εταιρείας GENEPHARM A.E., με το οποίο η εταιρεία αι-
τήθηκε την τροποποίηση της υπ’ αρ. 38383/19.5.2025 
έγκρισης εγκατάστασης λόγω αλλαγής φορέα.

11. Τo υπ’  αρ. 45499/12.6.2025 έγγραφο της υπη-
ρεσίας περί παροχής στοιχείων για την αλλαγή του 
φορέα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 23 του 
ν. 3982/2011 (Α’ 143) και του άρθρου 13 της υπό στοι-
χεία οικ. 483/35/Φ.15/2012 (Β’ 158) κοινής υπουργικής 
απόφασης.

12. Την από 16.6.2025 Υπεύθυνη δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου του παλαιού φορέα με την επωνυμία 
«ΜΠΟΥΤΑΡΗ ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με ΑΦΜ 
801794538, σύμφωνα με την οποία παραχωρεί και μετα-
βιβάζει τα δικαιώματα της υπ’ αρ. 270010/12.3.2025 γνω-
στοποίησης λειτουργίας και της υπ’ αρ. 38383/19.5.2025 
έγκρισης εγκατάστασης με ΑΔΑ 9ΣΓΣ46ΝΛΣΞ-5Δ4 του 
εργοστασίου, επί του 19ου-20ου χλμ της Λ. Μαραθώ-
νος στο Δήμο Σπατών-Αρτέμιδος, στην εταιρεία με την 
επωνυμία «ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΧΗΜΙΚΗ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ GENEPHARM A.E.» με ΑΦΜ 094032163 και πα-
ραιτείται κάθε δικαιώματος που απορρέει από αυτές.

13. Την από 16.6.2025 Υπεύθυνη Δήλωση του νόμι-
μου εκπροσώπου του νέου φορέα με την επωνυμία 
«ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΧΗΜΙΚΗ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
GENEPHARM A.E.» με ΑΦΜ 094032163, σύμφωνα 
με την οποία αποδέχεται τη μεταβίβαση της υπ’  αρ. 
270010/12.3.2025 γνωστοποίησης λειτουργίας και της 
υπ’  αρ. 38383/19.5.2025 έγκρισης εγκατάστασης με 
ΑΔΑ 9ΣΓΣ46ΝΛΣΞ-5Δ4 από την εταιρεία με την επω-
νυμία «ΜΠΟΥΤΑΡΗ ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
με ΑΦΜ 801794538 και αναλαμβάνει την ευθύνη της 
νόμιμης λειτουργίας της εγκατάστασης.

14. Το υπό στοιχεία ΤΔΑ-Ν-05100/4.6.2025 τιμολόγιο 
πώλησης εξοπλισμού, σύμφωνα με το οποίο ο υφιστά-
μενος μηχανολογικός εξοπλισμός της λειτουργούσας 
δραστηριότητας πωλήθηκε και περιήλθε στην κυριότητα 
της GENEPHARM Α.Ε.

15. Το υπ’ αρ. 46353/16.6.2025 έγγραφό της υπηρεσίας 
προς τον ΕΟΦ με θέμα «Αποστολή ερωτηματολογίου για 
τροποποίηση έγκρισης εγκατάστασης» για γνωμοδότηση.

16. Την υπ’  αρ. 72028/23.6.2025 (Αρ. Πρωτ. ΥΠΑΝ 
49642/960/26.6.2025) θετική γνωμοδότηση του ΕΟΦ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 38383/19.5.2025 
(Β’ 2591) κοινής απόφασης χορήγησης άδειας εγκατάστα-
σης, λόγω αλλαγής φορέα από «ΜΠΟΥΤΑΡΗ ΟΙΝΟΠΟΙΕΙΑ 
Α.Ε.» με διακριτικό τίτλο «ΜΠΟΥΤΑΡΗ» σε «ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΧΗΜΙΚΗ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ GENEPHARM 
A.E.» με διακριτικό τίτλο «GENEPHARM A.E.».

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 38383/19.5.2025 
(Β’ 2591) κοινή απόφαση χορήγησης άδειας εγκατά-
στασης.

3. Η άδεια αυτή δεν απαλλάσσει τον φορέα της εγκα-
τάστασης από την υποχρέωση να εφοδιασθεί με οποια-
δήποτε άλλη άδεια, για την οποία προκύπτει υποχρέωση 
από άλλες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48993Τεύχος B’ 3663/14.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Ιουνίου 2025 

 Ο Προϊστάμενος της 
 Γενικής Διεύθυνσης 
 Βιομηχανικών Υποδομών 
Ο Γενικός Γραμματέας  και Επιχειρηματικού  
Στρατηγικού Σχεδιασμού Περιβάλλοντος του 
του Υπουργείου Υγείας Υπουργείου Ανάπτυξης 

ΑΡΗΣ - ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ  
ΑΓΓΕΛΗΣ ΜΗΤΙΑΚΟΥΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/6006/47547/2025 (2) 

Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «TRITON TANKERS LTD.» 
που εδρεύει στη Λιβερία.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του A.N. 378/1968 (Α’ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α’ 77) και ιδίως της 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α’ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α’ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α’ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α’ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α’ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α’ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ.  85/2012 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών» (Α’ 141)» (Α’ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α’ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολι-
τισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής…» (Α’ 114),

ιγ. του π.δ. 05/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44), 

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β’ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/ 
04-05-2020 (Β’ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-3/ 
92749/2021/20-12-2021 (Β’ 6685) κοινής απόφασης των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β’ 919) 
κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 786049967955 1013 0025 
e Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Την από 23 Μαΐου 2025 αίτηση της εταιρείας 
«TRITON TANKERS LTD.», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφεί-
ου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «TRITON TANKERS 
LTD.» που εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ και την υπαγωγή της στις 
διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 όπως ισχύει με 
το σκοπό όπως εφόσον επιτρέπεται από το καταστατικό 
της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο με πράξεις που 
προβλέπονται στο άρθρο αυτό, δηλαδή με τη διαχείρι-
ση, εκμετάλλευση, ναύλωση, διακανονισμό αβαριών, 
μεσιτεία αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων 
πλοίων με Ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κό-
ρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά 
ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν 
εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση 
πλοιοκτητριών εταιρειών ή ναυλωτριών γυμνών πλοίων 
(bareboat charterers) ή μισθωτριών εταιρειών πλοίων 
υπό χρηματοδοτική μίσθωση (ship lessees), ως και επι-
χειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες 
με τις προαναφερόμενες δραστηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ’ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 
εξωτερικό για την στελέχωση των πιο πάνω πλοίων, την 
υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-
ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για 
την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ’ αυτά 
τα πλοία. Για την εξεύρεση και στελέχωση των πιο πάνω 
πλοίων με Ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι 
διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε 
φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ’ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48994 Τεύχος B’ 3663/14.07.2025

δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Την φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λ.π. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Την συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό.

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αι-
τία όπως π.χ αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 
κ.λ.π. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα 
ή στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και εκμετάλ-
λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 
που αφορούν μεταφορές μεταξύ Ελληνικών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 
την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 
που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 
οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 
αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή Υποκα-
τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 
εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-
θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-
δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 
του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 
Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 
ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 
Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 
γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 
εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσης, 
η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-
τές όπως π.χ η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-
μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-
ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 

σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

η. Οι ως άνω δραστηριότητες κατ’ εξαίρεση επιτρέπο-
νται και σε ναυαγοσωστικά ή ρυμουλκά πλοία υπό ξένη 
σημαία οποιασδήποτε χωρητικότητας υπό την προϋπό-
θεση ότι τα πλοία αυτά δραστηριοποιούνται εκτός των 
ορίων της Ελληνικής Επικράτειας.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε Ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2

1. Η εταιρεία «TRITON TANKERS LTD.» που εδρεύει 
στη ΛΙΒΕΡΙΑ είναι υποχρεωμένη μέσα σε τρεις μήνες 
από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να καταθέσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική επιστολή αναγνωρι-
σμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερικού ποσού 
δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975 όπως ισχύει, καθώς και των όρων της από-
φασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στο μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νου τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του Γραφεί-
ου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 
των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητας 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελ-
ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48995Τεύχος B’ 3663/14.07.2025

Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) των 
ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωση Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλ-
λαγμα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα 
καθώς και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το 
παρελθόν έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών 
της εταιρείας στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυ-
τών δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου των 
50.000 δολ. ΗΠΑ.

(β) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 με την οποία ο 
νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:

ι) Το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-
πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος.

ιι) Τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ.

ιιι) Τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Δι-
εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από 
την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στα κατά τόπο τμήματα Αλλοδαπών 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε μεταβολή 
σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοι-
κίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου από της 
συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3

1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-
ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο 
ή Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε 
τρεις (3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση 
αυτή ή δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επι-
στολή που αναφέρεται στην παραγρ. (1) του άρθρου 2 
της απόφασης αυτής.

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προθεσμία την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα του Γραφείου ή Υποκαταστή-
ματός της που ιδρύεται με την απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 30 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 1366.ΙΙ.1 (3)

Έγκριση υπερωριακής εργασίας απογευματινών 
ωρών και μέχρι την 22η ώρα, για το προσωπικό: 
α) Του Ινστιτούτου Αστρονομίας Αστροφυσικής 
Διαστημικών Εφαρμογών και Τηλεπισκόπησης, 
β) της Διεύθυνσης Διοικητικών-Οικονομικών 
Υπηρεσιών, γ) της Διεύθυνσης Υποστήριξης 
Ερευνών και δ) της Μονάδας Οικονομικής-Δι-
οικητικής Υποστήριξης/Ε.Λ.Κ.Ε. του Εθνικού 
Αστεροσκοπείου Αθηνών για το Β’ εξάμηνο του 
2025, βάσει των διατάξεων του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΣΤΕΡΟΣΚΟΠΕΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007, Α’ 26).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48996 Τεύχος B’ 3663/14.07.2025

β) Του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχεί-
ρισης και Εποπτείας-Δημόσιο Λογιστικό και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 143).

γ) Του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

δ) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

ε) Του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

στ) Του άρθρου 102 του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμι-
ση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής 
υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύ-
πλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών 
ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).

ζ) Του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των 
μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατά-
ξεις» (Α’ 136).

η) Του άρθρου 83 του ν. 5164/2024 «Ενσωμάτωση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2464 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, της 14ης Δεκεμβρίου 
2022, για την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) 
537/2014, της Οδηγίας 2004/109/ΕΚ, της Οδηγίας 
2006/43/ΕΚ και της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ, όσον αφορά 
την υποβολή εκθέσεων βιωσιμότητας από τις εταιρεί-
ες (L 322) και της κατ’ εξουσιοδότηση Οδηγίας (ΕΕ) 
2023/2775 της Επιτροπής, της 17ης Οκτωβρίου 2023, 
για την τροποποίηση της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις προσαρμογές των κριτηρίων μεγέθους για 
τις πολύ μικρές, τις μικρές, τις μεσαίες και τις μεγάλες 
επιχειρήσεις ή ομίλους» (Α’ 202).

2. Το π.δ. 82/2022 «Οργανισμός του Εθνικού Αστερο-
σκοπείου» (Α’ 224).

3. Την υπ’ αρ. 104009/31.12.2024 απόφαση του Υπουρ-
γού Ανάπτυξης «Έγκριση Προϋπολογισμού του Εθνικού 
Αστεροσκοπείου Αθηνών Οικονομικού Έτους 2025» 
(ΑΔΑ: ΨΥΓΔ46ΝΛΣΞ-ΓΜΜ).

4. Την υπ’ αρ. 46931/18.06.2025 (ΥΟΔΔ 702) απόφαση 
από πλευράς Υπουργού και Υφυπουργού Ανάπτυξης: α) 
Αποδοχή παραίτησης του Σπυρίδωνα Βασιλάκου από 
τη θέση του Διευθυντή του Ινστιτούτου Αστρονομίας, 
Αστροφυσικής, Διαστημικών Εφαρμογών και Τηλεπι-
σκόπησης του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών (Ε.Α.Α.), 
β) διορισμός του Σπυρίδωνα Βασιλάκου στη θέση του Δι-
ευθυντή του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών (Ε.Α.Α.), 
γ) ορισμός αυτού ως Προέδρου του Διοικητικού Συμβου-
λίου του εν λόγω φορέα, δ) ανασυγκρότηση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου αυτού και ε) ορισμός εκπροσώπων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης στο Διοικητικό Συμβούλιο 
του Ε.Α.Α.

5. Τα υπ’ αρ.:
α) 1366.ΙΙ.1/19.06.2025 (ΑΔΑ: ΨΡΑ3ΟΡΕΙ-ΥΟ6),
β) 1367/25.06.2025 (ΑΔΑ: 9Α82ΟΡΕΙ-4Η9), αποσπά-

σματα πρακτικών του ΔΣ του ΕΑΑ.
6. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015».

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015».

8. Την υπό στοιχεία 2/40112/ΔΕΠ/26.05.2017 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015».

9. Την υπό στοιχεία οικ.2/97758/ΔΕΠ/19.10.2023 εγκύ-
κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή διατάξεων του Μέρους Γ’ 
του ν. 5045/2023».

10. Το υπό στοιχεία Α.Π.ΕΑΑ:1726/06.06.2025 έγγραφο 
από πλευράς Διευθυντή Ινστιτούτου Αστρονομίας Αστρο-
φυσικής Διαστημικών Εφαρμογών και Τηλεπισκόπησης 
«Πρόβλεψη και αιτιολόγηση αναγκαιότητας υπερωριακής 
απασχόλησης, κατά τις απογευματινές ώρες και μέχρι τις 
22:00, των υπαλλήλων του ΙΑΑΔΕΤ που απασχολούνται 
στα Κέντρα Επισκεπτών για το Β’ εξάμηνο του 2025».

11. Το υπό στοιχεία Α.Π.ΕΑΑ:1747/06.06.2025 έγγραφο 
από πλευράς Προϊσταμένης ΜΟΔΥ/ΕΛΚΕ «Πρόβλεψη 
και αιτιολόγηση αναγκαιότητας υπερωριακής απασχό-
λησης, κατά τις απογευματινές ώρες και μέχρι τις 22:00, 
των υπαλλήλων του ΕΛΚΕ για το Β’ εξάμηνο του 2025».

12. Το υπό στοιχεία Α.Π.ΕΑΑ:1797/13.06.2025 έγγραφο 
από πλευράς Προϊσταμένου Διεύθυνσης Υποστήριξης 
Ερευνών «Πρόβλεψη και αιτιολόγηση αναγκαιότητας 
υπερωριακής απασχόλησης, κατά τις απογευματινές 
ώρες και μέχρι τις 22:00, των υπαλλήλων της Διεύθυν-
σης Υποστήριξης Ερευνών για το B’ εξάμηνο του 2025».

13. Το υπό στοιχεία Α.Π.ΕΑΑ:1832/17.06.2025 έγγραφο 
από πλευράς αναπληρώτριας Προϊσταμένης Διεύθυνσης 
Διοικητικών-Οικονομικών Υπηρεσιών «Προβλεψη και 
αιτιολόγηση αναγκαιότητας για υπερωριακή εργασία 
απογευματινών ωρών και μέχρι την 22α ώρα των υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Διοικητικών-Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του ΕΑΑ για το Β’ εξάμηνο του 2025».

14. Την υπ’ αρ. 1861/18.06.2025 βεβαίωση του Προϊστα-
μένου του Τμήματος Προϋπολογισμού και Οικονομικής Δι-
αχείρισης, περί ύπαρξης πιστώσεων στον προϋπολογισμό 
του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών από επιχορήγηση.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το Β’ εξάμηνο του 2025 την υπερω-
ριακή απασχόληση προσωπικού, καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου, ως κατωτέρω:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48997Τεύχος B’ 3663/14.07.2025

Α/
Α

ΚΑ
ΤΗ

ΓΟ
ΡΙ

Α 
ΕΚ

Π.
ΒΑ

ΘΜ
ΙΔ

Α

ΚΛ
ΑΔ

ΟΣ

ΕΙ
ΔΙ

ΚΟ
ΤΗ

ΤΑ

ΣΧ
ΕΣ

Η 
ΕΡ

ΓΑ
ΣΙ

ΑΣ

ΟΡ
ΓΑ

ΝΙ
ΚΗ

 

Μ
ΟΝ

ΑΔ
Α

Μ
.Κ

.

ΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΘ' ΥΠΕΡΒΑΣΗ  
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ 

(ΚΑΕ0261.01)

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ 
ΕΩΣ 2200 ΣΕ ΩΡΕΣ

ΚΟΣΤΟΣ 

 ΣΕ ΕΥΡΩ

1 ΠΕ -
ΕΤΕ 

(ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΥ) ΙΔΑΧ ΙΑΑΔΕΤ 18 120 940,8

2 ΠΕ -
ΕΤΕ 

(ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΥ) ΙΔΑΧ ΙΑΑΔΕΤ 17 120 915,6

3 ΠΕ -
ΕΤΕ 

(ΦΥΣΙΚΟΥ) ΙΔΑΧ ΙΑΑΔΕΤ 9 120 712,8

4 ΠΕ -
ΕΤΕ 

(ΦΥΣΙΚΟΥ) ΙΔΑΧ ΙΑΑΔΕΤ 7 120 662,4

5 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΗΜ.ΔΙΚΑΙΟΥ ΔΔΟΥ 17 120 915,6

6 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΔΗΜ.ΔΙΚΑΙΟΥ ΔΔΟΥ 10 120 738

7 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΙΔΑΧ ΔΔΟΥ 13 120 814,8

8 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΙΔΑΧ ΔΔΟΥ 12 120 789,6

9 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΙΔΑΧ ΔΔΟΥ 4 120 586,8

10 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΗΜ.ΔΙΚΑΙΟΥ ΔΔΟΥ 13 120 770,4

11 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΙΔΑΧ ΔΔΟΥ 11 120 723,6

12 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΗΜ.ΔΙΚΑΙΟΥ ΔΔΟΥ 12 120 693,6

13 ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ ΔΗΜ.ΔΙΚΑΙΟΥ ΔΔΟΥ 12 120 693,6

14 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΗΜ.ΔΙΚΑΙΟΥ ΔΔΟΥ 7 120 565,2

15 ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ ΙΔΑΧ ΔΔΟΥ 9 120 616,8

16 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 

(Software-Hardware) ΙΔΑΧ ΔΥΕ 7 120 662,4

17 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΙΔΑΧ ΜΟΔΥ/ΕΛΚΕ 13 120 814,8

18 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΙΔΑΧ ΜΟΔΥ/ΕΛΚΕ 11 120 763,2

19 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΜΟΝΙΜΗ ΜΟΔΥ/ΕΛΚΕ 11 120 723,6

20 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΜΟΝΙΜΗ ΜΟΔΥ/ΕΛΚΕ 12 120 693,6

ΣΥΝΟΛΟ 2400 14797,2

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΒΑΣΙΛΑΚΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48998 Τεύχος B’ 3663/14.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02036631407250008*


